[image: image1.png]

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АРГАЯШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

 «  18    »   мая   2021 год                                                                                                   № 106
О проведении районного

Конкурса-проекта  «Моя история »
       В целях поддержки и поощрения талантливых, исторически грамотных учащихся, создания условий для формирования личностных качеств учащихся, привлечения внимания к проблемам интеллектуального развития и сохранения  исторической памяти, популяризации истории семьи, идентификации себя как части всемирной истории, выявления и распространения новых форм и методов профилактической работы с детьми
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести районный конкурс-проект  «Моя история » с 17 мая  по 24  июня  2021 г. среди обучающихся  образовательных организаций района.

2. Определить орг.комитет в составе:  методист Управления образования Алферова И.Г., педагог  дополнительного образования  МУ ДО «Центр детского творчества» с. Аргаяш, руководитель Аргаяшского отделения ВОД «Волонтеры Победы»  Ершова А.А., специалист по молодежной политике МКУ "Управление культуры, туризма и молодежной политики" Чухнина Д.В.
3. Утвердить Положение о проведении районного конкурса-проекта «Моя история»  (Приложение №1).
4. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие обучающихся  согласно Положению, назначить ответственного педагога.
5. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя начальника Ахмедьянову Л.З.
Начальник                                                                                                            И. Т. Сафиуллин
Исполнитель: Алферова Ирина Геннадиевна, тел. 20094
Приложение 1
Положение

о проведении районного конкурса-проекта
 «Моя история»

в 2020-2021 уч г.

История нашей страны это, не только то, что написано в учебниках, но и жизнь каждого из нас.  История семьи это часть большой истории нашей страны. История страны начинается с истории семьи.

Задачи проекта:

1. Создание и (или) пополнение архива семьи

2. Создание и (или) пополнение семейного фотоальбома, в том числе информационными справками о предках

3. Укрепление семейных ценностей

4. Осознание и понимание участниками проекта себя как части Всемирной истории.

5. Формирование умений проектирования (семейного древа)
1. Общие положения:
1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения в 2020-2021 учебном году районного  конкурса-проекта  «Моя история » (далее - конкурс).

1.2. Конкурс  проводится с целью Выявление талантливых, одаренных детей, привлечение внимания общественности к сохранению семейных ценностей

1.3. Основные задачи  конкурса:

 - раскрытие познавательных способностей учащихся и расширение кругозора,

 - создание условий для практической реализации знаний и умений учащихся,
- формирование интереса к процессу саморазвития и самореализации, к проблемам сохранения  исторического прошлого,

- раскрытие потенциальных способностей и талантов обучающихся.
2. Организаторы конкурса-проекта:

 - Управление образования Аргаяшского района;

-  МУДО «Центр детского творчества» с. Аргаяш.

- Аргаяшское отделение ВОД «Волонтеры Победы»

- МО РДШ

- МКУ "Управление культуры, туризма и молодежной политики"

3. Участники конкурса-проекта:

3.1. Участником проекта может стать обучающийся образовательной организации района в возрасте до 18 лет.

Количество участников от одной образовательной организации не ограничено.

3.2. Каждый участник проходит самостоятельную регистрацию по  ссылке  https://forms.gle/S87bvSt9wLwucwUp9 , вступает в сообщество в социальной сети ВКонтакте https://vk.com/public204626438
4. Порядок проведения конкурса.

4.1. Конкурс проходит в группе «Моя история» в социальной сети ВКонтакте.

 4.2. Для участия в конкурсе необходимо каждому обучающемуся  зарегистрироваться в группе https://vk.com/public204626438

Срок регистрации : с 17 по 25 мая 2021 г.
4.3. Конкурс  проходит  с 1 по 24 июня  2021 года и состоит из нескольких этапов-заданий (Приложение № 2).
По каждому заданию необходимо отправить отчет в строго отведенное время, а сами задания можно выполнять в удобное для участников   время.
За каждый этап конкурсанты получают «ключи» На протяжении всего конкурса участники собирают ключи. Участник, набравший наибольшее количество «ключей», становится победителем.

С графиком проведения конкурса участники знакомятся в группе ВКонтакте. График будет транслироваться в виде  информационных постов. Время появления каждого поста - первый день конкурсного задания в 7-00.
График проведения конкурса:
1-4 июня - Ключ №1   «Моя фамилия»

5-8 июня - Ключ №2    «Семейное древо»

9-12 июня - Ключ №3  «Семейная профессия»

13-16 июня - Ключ № 4 «Семейный портрет»
17-20 июня - Ключ№5  «Добрые традиции»

21-24 июня - Ключ №6 «Бережно хранимые»

Приложение № 2
 Ключи конкурса – проекта «Моя история».
1-4 июня - Ключ №1  «Моя фамилия»

Участникам предлагается написать информационный пост о своей фамилии: ее происхождение, история появления и становления, какое имя в семье является самым редким, а какое часто используемым, каким именем чаще всего называют детей в семье на протяжении последних 100 лет, например. (предварительно предлагается обучение по поиску информации о фамилии).

5-8 июня Ключ №2 «Семейное древо»

Организаторы знакомят участников с  методиками составления родословного древа. После этого  участнику необходимо создать макет семейного древа, выложить информационный пост в социальной сети.

9-12 июня Ключ №3 «Семейная профессия»

Участникам необходимо  проанализировать и рассказать о  самой распространенной профессии в семье. Отчет по выполнению. Формат выбирают сами участники.

13-16 июня Ключ №4 «Семейный портрет»

Участники создают  коллаж в социальной сети, включая  как можно больше поколений. Это может быть и фотоколлаж и облако из слов. (Пополняем семейный альбом, делаем демо-версию альбома)

17-20 июня Ключ № 5 «Добрые традиции»

Традиции-это семейные ценности, это совместно проведенное время. Ваша традиция-летние поездки на море? Или это поход в лес за грибами? Необходимо описать семейную традицию и свое к ней отношение, украсив информационный пост фотографиями из семейного альбома.

21-24 июня Ключ №6 «Бережно хранимые»

Создание видеорепортаж о семейной реликвии. Это тот предмет (фотография, артефакт, любой объект),  который хранится в семье и связан с теми или иными событиями истории России или даже Всемирной истории.

Проходя регистрацию, каждый школьник становится не просто участником проекта, а получает уникальную возможность окунуться в настоящую историю, историю своей семьи, историю своей страны. Почувствовать свою причастность к Всемирной истории и пополнить (создать) семейный архив.